

Міністерство освіти і науки України
Первомайська філія
Національного університету кораблебудування імені адмірала Макарова

МАТЕРІАЛИ
Міжвузівської студентської
науково-практичної конференції
"Молодь, освіта, наука 2020"

Інженерно-економічний факультет
21 травня 2020 р.

Міжвузівська студентська науково-практична конференція "Молодь, освіта, наука 2020": тези доповідей. – Первомайськ: ПФ НУК, 2020. – с.154.

Організаційний комітет конференції:

Доценко С.М. к.т.н., доц. директор ПФ НУК ім. адм. Макарова,
Жувагіна І.О. к.е.н., доц.. декан інженерно-економічного факультету,
Гришина Л.О. к.е.н., проф. зав.кафедри економіки та організації виробництва
Козіцька Н.О. - к.е.н., зав. кафедри обліку і економічного аналізу
Букіна Т.В.- к.і.н., зав. кафедри соціально-гуманітарних дисциплін та безпеки життєдіяльності
Нестеренко В.В. - к.т.н., доц. зав.кафедри енергетичного машинобудування
Ошовський В.Я. к.т.н., доц. зав.кафедри теплоенергетики та технологій машинобудування
Тарасов І.В. - к.х.н., доц., завідувач кафедри фундаментальних та загально-технічних дисциплін

Відповідальні за випуск збірника:

Анастасенко С.М. - к.т.н., доцент кафедри ТЕ та ТМ
Хмарська І.А. - к.е.н., доцент кафедри економіки та організації виробництва
Качуровська О.В. – лаборант кафедри обліку і економічного аналізу

У збірнику подано тези доповідей міжвузівської студентської науково-практичної конференції "Молодь, освіта, наука 2020", які містять дослідження актуальних соціально-економічних, правових проблемних питань становлення та розвитку сучасного українського суспільства. Зокрема, пропонуються ідеї та концепції вдосконалення: сучасних інформаційних технологій; економічні та правові, соціально-політичні та духовні проблеми сучасного суспільства; проблеми розвитку бухгалтерського обліку та аналізу; розглядаються проблеми та перспективи розвитку підприємництва.

Збірник тез доповідей становить інтерес для управлінського персоналу підприємств та організацій, викладачів, аспірантів та студентів. Матеріали конференції можуть бути використані у написанні студентами магістерських та кваліфікаційних робіт економічних та технічних спеціальностей.

Статті друкуються в авторській редакції. Претензії до організаторів не приймаються.

СЕКЦІЯ ПРОБЛЕМИ ТА ПЕРСПЕКТИВИ РОЗВИТКУ БУХГАЛТЕРСЬКОГО ОБЛІКУ ТА АНАЛІЗУ	
Бабій К.Р., Гавриленко Н.В. Роль облікової складової в обліково-аналітичному забезпеченні операцій з виробничими запасами	125
Зубкова А.С., Гавриленко Н.В. Вирішення ряду актуальних проблем обліку основних засобів на внутрішньогосподарському рівні	128
Корнєєва О.Є., Грищенко О.В. Економічна сутність готової продукції в роботах вітчизняних науковців	131
Мілованов Д.В., Козіцька Н.О. ABC-аналіз як метод управління постачальниками товарних запасів	136
Павловська Н. І., Гавриленко Н. В. Застосування елементів актуарного обліку в задоволенні інформаційних потреб вартісно-орієнтованого управління	140
Пугач М., Гавриленко Н. В. Фінансові результати в умовах мінливої ринкової ситуації	143
Таляр В.В., Козіцька Н.О. Факторний аналіз витрат ПРАТ «Софія-граніт» як напрям їх оптимізації	145
Федоренко М.В., Козіцька Н.О. Прибуток підприємства як об'єкт внутрішньогосподарського контролю	148
Шестак А.С., Наumenко Т.О. Моделювання системи аналізу оборотності оборотних активів торговельного підприємства	151

Пугач М.

Науковий керівник: к.е.н., доцент Гавриленко Н. В.

ПФ НУК ім. адм. Макарова

ФІНАНСОВІ РЕЗУЛЬТАТИ В УМОВАХ МІНЛИВОЇ РИНКОВОЇ СИТУАЦІЇ

Ключове завдання управління фінансами - забезпечити максимальний добробут власників компанії в поточному і майбутньому періоді. Ця мета набуває конкретну форму в забезпеченні гранично високої ринкової вартості фірми, що є кінцевим фінансовим інтересом власників. Питання вдосконалення обліково-аналітичного забезпечення формування фінансових результатів на підприємстві продовжує залишатися актуальним як в зарубіжній, так і у вітчизняній практиці. Особливо актуальною видається розробка оптимальних методів управління для України в умовах ринку. Актуальність даної теми пояснюється тим що, функціонування підприємств в ринкових умовах є передумовою концентрації уваги на проблемах організації фінансового планування і контролю фінансових результатів, оскільки від цього залежить фінансовий стан підприємств, і, відповідно, економічний розвиток країни.

Окремі методологічні, методичні та організаційні аспекти формування фінансових результатів на підприємствах досліджуються такими вченими, як: Аcoфф Р. Л., Москалюк В. А., Бабичем Т. Н., Гавриленко Н. В., Грищенко О.В., Козіцькою Н. О., Опаріним В. С., Орловим А. А., Полтавьевої І. В., Терещенко О. М., Тропініною В. Ю., Тарасюком Г. А., Кірейцевою Г. Ф., Новіковим Б. А. та ін.

Однак швидка динаміка ринкового середовища вимагає від підприємств дій з адаптації фінансового планування. Існує думка, що «контролювати фінансову діяльність підприємства в умовах мінливої ринкової ситуації - марно витрачати сили і час». Однак як показує досвід ефективно працюючих підприємств, існує прямий зв'язок між успіхом підприємств і плануванням їх діяльності [1].

Ув'язка категорій «доходи», «витрати» і «фінансові результати» в системі вітчизняних бухгалтерських стандартів є досить чіткою. Фінансовий результат визначається як різниця між доходами і витратами

При формуванні обліково-аналітичного забезпечення управління фінансовими результатами будь-яких господарюючих суб'єктів необхідно враховувати специфіку даної галузі. Галузева специфіка впливає на методику формування доходів, витрат і алгоритм розрахунку фінансових результатів; оборотність оборотних коштів вимагає організації ефективної системи обліку та аналізу доходів, витрат і фінансових результатів на підприємствах, яка передбачає формування в обліково-аналітичному забезпеченні управління прибутком не тільки внутрішньої інформації, а й інформації про зовнішнє середовище.

Для управління прибутком необхідна інформація про процеси його розподілу, яка повинна цілеспрямовано формуватися в рамках обліково-аналітичної системи, що включає в себе різні види (фінансовий, податковий, управлінський), методи і методики аналізу. Удосконалення облікового забезпечення управління процесом розподілу прибутку передбачає організацію обліку розрахунків по дивідендах, господарських операцій з формування резервного капіталу, зміни величини статутного капіталу і погашення збитку та здійснення виплат на користь працівників за рахунок нерозподіленого прибутку, а також облік вкладень у необоротні активи за рахунок чистого прибутку.

Для успішного функціонування господарюючого суб'єкта необхідно проводити систематичний аналіз фінансових результатів, виявлення на його основі резервів зростання прибутку і розробку заходів щодо їх реалізації. Для прийняття ефективних управлінських рішень, спрямованих на нарощування прибутку, необхідна повна достовірна і оперативна інформація. При цьому при формуванні інформаційної бази необхідно враховувати, що підсумковий результат діяльності організації схильний до впливу не тільки внутрішніх мікроекономічних чинників, але зовнішніх макроекономічних факторів. З цією метою необхідно, враховуючи галузеву специфіку, виявити зовнішні і внутрішні чинники, що впливають на прибуток підприємства і знаходять відображення в системі обліково-аналітичного забезпечення управління. В умовах ринкової економіки аналіз факторів зовнішнього середовища дозволяє підприємству діяти більш ефективно, заздалегідь готуючись до можливих негативних змін, і, навпаки, максимально використовувати позитивні тенденції народногосподарського розвитку. При проведенні аналізу фінансових результатів фактори, що впливають на процес формування прибутку, слід систематизувати в такі групи: 1) фактори, які безпосередньо впливають на результати діяльності організації; 2) опосередковано впливають фактори.

Загальна схема аналізу фінансових результатів в комерційних організаціях потребує адаптації до специфіки їх діяльності. При цьому необхідно проводити як зовнішній, так і внутрішній аналіз фінансових результатів. Зовнішній аналіз передбачає використання методів і методик стратегічного аналізу. Внутрішній аналіз передбачає проведення експрес-аналізу, факторного аналізу фінансових результатів, аналіз обсягу товарообігу зміни цін, зміни середнього рівня валового доходу; зміни середнього рівня витрат обігу, аналіз рентабельності реалізації товарів, аналіз використання прибутку:

У сучасній ринковій економіці зростає число організацій, що займаються різними видами діяльності. Сукупний результат діяльності багатoproфільних організацій складається з фінансових результатів за кожним видом діяльності. У зв'язку з цим особливої актуальності набуває розробка методики аналізу фінансових результатів, адаптованої до

особливостей багатопрофільних організацій. Дана методика з урахуванням дослідження і оцінки впливу як внутрішніх, так і зовнішніх чинників на фінансовий результат дозволить оцінити ефективність виду діяльності для багатопрофільної організації в цілому.

Для прийняття раціональних управлінських рішень з управління фінансовими результатами необхідно використовувати в рамках управлінського обліку систему бюджетування. Поетапний процес впровадження і розвитку системи бюджетування передбачає визначення її фінансової структури, розробку і визначення форматів бюджетів підрозділів, регламентацію і організацію бюджетного процесу на основі розробленого «Бюджетного Кодексу».

Перелік використаних джерел

1. Аакер Д. Стратегическое рыночное управление/ Д.Аакер. Пер.с англ. Под ред. Ю.Н. Каптуревского. СПб: Питер, 2011, 544 с
2. Сучасний бухгалтерський облік, аналіз і аудит: галузевий аспект : Колективна монографія у 2 т. / за ред. П.Й. Атамас. – Дніпропетровськ : «Герда», 2013. – Т. 1. – 358
3. Оцінка результативності управлінського обліку, аналізу та контролю витрат./ Н.В. Гавриленко, О.В. Грищенко, Н.О. Козіцька /Accounting, analysis and audit activities of the enterprises: problems, trends, prospects, 2016. - 18-27 с.
4. Управлінський облік та внутрішньогосподарський контроль виробничих процесів/ Н.О. Козіцька Н.В. Гавриленко/ Cambridge Journal of Education and Science: No.2. (14), July-December, 2015, - «Cambridge University Press» 2015. Proceedings of the Journal are located in the Databases Scopus. 321-328 p
5. Проблеми застосування методів визначення справедливої вартості активів і зобов'язань / Н. В. Гавриленко, О. В. Грищенко // Проблеми системного підходу в економіці. - 2017. - Вип. 1. - С. 168-173. - Режим доступу: http://nbuv.gov.ua/UJRN/PSPE_print_2017_1_29
6. Гавриленко Н.В. Розробка поетапного управління впровадження інвестиційних проектів/ Материалы Международной научно-практической конференции: «Экономика, управление, право: проблемы науки и практики» Nurnmberg, Germany 25 декабря 2015.